
   COMUNE DI CHAMPORCHER 
R E G I O N E  A U T O N O M A  V A L L E  D ’ A O S T A  
 

COMMUNE DE CHAMPORCHER 
R É G I O N  A U T O N O M E  V A L L É E  D ’ A O S T E  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

DEL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 

N. 107 DEL 21/11/2025 
 

 
OGGETTO: POTENZIAMENTO TEMPORANEO DELL'ORGANICO 
DELL'UFFICIO SEGRETERIA GENERALE E DELL'UFFICIO TECNICO 
CONDIVISO TRA I COMUNI DI CHAMPORCHER E DI BARD. CIG 
889221364D, 934113761B,  B21780C517, 889221364D. LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO ALL'AGENZIA SYNERGIE ITALIA – AGENZIA PER IL 
LAVORO S.P.A DEGLI ARRETRATI RETRIBUTIVI SPETTANTI AI 
LAVORATORI SOMMINISTRATI CON RIFERIMENTO AL TRIENNIO 2022-
2024 DA LIQUIDARE AGLI INTERESSATI DA PARTE DELL'AGENZIA 
MEDESIMA IN QUALITA' DI DATORE DI LAVORO.  CIG B8E4C4D75A. 
 
 



OGGETTO : POTENZIAMENTO TEMPORANEO DELL'ORGANICO DELL'UFFICIO 
SEGRETERIA GENERALE E DELL'UFFICIO TECNICO CONDIVISO TRA I COMUNI DI 
CHAMPORCHER E DI BARD. CIG 889221364D, 934113761B,  B21780C517, 
889221364D. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL'AGENZIA SYNERGIE ITALIA – 
AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A DEGLI ARRETRATI RETRIBUTIVI SPETTANTI AI 
LAVORATORI SOMMINISTRATI CON RIFERIMENTO AL TRIENNIO 2022-2024 DA 
LIQUIDARE AGLI INTERESSATI DA PARTE DELL'AGENZIA MEDESIMA IN QUALITA' 
DI DATORE DI LAVORO.  CIG B8E4C4D75A. 

 
L A  S E G R E T A R I A  C O M U N A L E  

I N  Q U A L I T A ’  D I  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  G E S T I O N E  
R I S O R S E  U M A N E  

 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
 Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
ATTESO che con il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22.04.2021 
venivano conferiti gli incarichi di segretario comunale dell’ambito territoriale sovracomunale di 
Hône, Bard, Champorcher e Pontboset;  
 
ATTESO che con decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04.05.2021 veniva 
conferito l’incarico di segretario e adempimenti connessi alle Sigg.re Paola ROLLANDOZ e Laura 
MORELLI con decorrenza dal 06.05.2021 dei comuni convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e 
Pontboset”;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 1 del 13.01.2025 con il quale la 
dr.ssa Elisa Maria VUILLERMOZ, funzionario dipendente del Comune di Champorcher, veniva 
nominata responsabile dell’ufficio tecnico condiviso tra i Comuni di Champorcher e di Bard con 
decorrenza dal 01.01.2025 per anni uno; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 29.11.2024 recante: "Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.LGS n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. Approvazione"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 29.11.2024 recante: 
“Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 17.12.2024 recante: “Approvazione 
del documento equivalente al PEG e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2025/2027 ai 
responsabili di spesa"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 18.04.2025 recante: “Approvazione 
schema del rendiconto 2024 e Relazione illustrativa della Giunta Comunale”; 
 
RICHIAMATE: 

 la determinazione della segretaria comunale n° 80 del 13.09.2021, CIG 889221364D; 
 la determinazione della segretaria comunale n° 79 del 02.08.2022, CIG 889221364D e CIG 

934113761B; 



 la determinazione della segretaria comunale n. 64 del 26/08/2024, CIG B21780C517 
con le quali si procedeva a potenziare l’organico dell’ufficio segreteria generale e dell’ufficio 
tecnico condiviso tra il Comune di Champorcher e il Comune di Bard nelle more delle relative 
implementazioni a regime nell’ambito delle facoltà assunzionali a tempo indeterminato 
incrementandone temporaneamente la forza lavoro mediante contratti di somministrazione di 
lavoro temporaneo sottoscritti con Synergie Italia – Agenzia per il lavoro S.P.A. con sede in Torino 
(10152), Via Pisa, 29 – Codice Fiscale 07704310015; 
 
DATO ATTO CHE in data 6 dicembre 2024, numero protocollo 32208, è stato sottoscritto l’accordo 
collettivo regionale di lavoro per il rinnovo contrattuale, parte economica, per il triennio 2022/2024 
e per la modificazione dell’accordo del testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e 
normative delle categorie del comparto unico della Regione Valle d’Aosta del 13.12.2010 e 
successivi accordi; 
 
DATO ATTO CHE con nota assunta al civ. prot. con il n° 8493 in data 14.11.2025 la predetta 
Agenzia ha comunicato l’importo complessivo degli arretrati retributivi spettanti ai lavoratori 
somministrati nel triennio 2022-2023-2024 per un totale complessivo così definito: 
 

 
 

 
RILEVATO CHE le spettanze di cui sopra sono già state erogate agli interessati da parte di 
Synergie Italia – Agenzia per il lavoro S.P.A in qualità di datore di lavoro e che, pertanto, occorre 
provvedere alla liquidazione e pagamento alla medesima agenzia delle predette somme; 
 
RICHIAMATO al riguardo l’art. 120, comma 1, lettera c) del dlgs 36/2023 il quale prevede che i 
contratti di appalto possano essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nel caso 
di esigenze derivanti da nuove disposizioni legislative o regolamentari; 
 
RITENUTO pertanto che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per procedere con gli 
adempimenti sopra esposti; 
 
ATTESO che per l’intervento in questione è risultato necessario acquisire un nuovo CIG, pur 
collegato a quello riferito al contratto originario (889221364D) cui la modifica contrattuale oggetto 
del presente provvedimento si riferisce, in quanto gli aumenti contrattuali definiti con il sopra 
richiamato accordo sono risultati maggiori di quanto previsto in sede di sottoscrizione del contratto 
originario;  
 
DATO ATTO che alla modifica contrattuale oggetto del presente provvedimento, relativa al valore 
della quota parte degli arretrati contrattuali non coperta dal contratto originario, è stato pertanto 
assegnato il seguente CIG: B8E4C4D75A; CIG collegato (contratto originario): 889221364D; 
 
ATTESO che il valore del contratto originario di cui a determinazione 80/2021 risultava pari a € 
125.748,52; 
 
DATO ATTO che il valore della modifica contrattuale di cui al presente provvedimento non supera 
le soglie di cui all’art. 106, comma 7 dlgs 50/2016 e s.m.i, in quanto è pari a massimo € 14.605,13; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
DI DARE CORSO alla modifica del contratto in corso di esecuzione relativo alla somministrazione 
di lavoro temporaneo sottoscritto con SYNERGIE ITALIA – AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. con 
sede in Torino (10152), Via Pisa, 29 – Codice Fiscale 07704310015 di cui a originaria 



determinazione della segretaria comunale n° 80/2021 e s.m.i. (CIG 889221364D; CIG 
889221364D, CIG 934113761B; CIG B21780C517) per provvedere alla liquidazione e pagamento 
alla predetta agenzia delle somme relative alle spettanze per arretrati contrattuali già erogate agli 
interessati da parte di Synergie Italia – Agenzia per il lavoro S.P.A in qualità di datore di lavoro;  
 
DI DARE ATTO che il CIG relativo alla modifica contrattuale oggetto del presente provvedimento è 
B8E4C4D75A; 
 
DI STABILRE che la modifica del contratto di cui al precedente punto 1 verrà formalizzata in forma 
di scrittura privata con scambio di corrispondenza tra le parti; 
 
DI IMPEGNARE la spesa massima complessiva pari a € 22.090,68 Iva 22% compresa (su aggio), 
di cui € 14.605,13 oggetto della modifica contrattuale di cui al presente provvedimento a favore di 
Synergie Italia – Agenzia per il Lavoro S.p.A. con sede in Torino (10152), Via Pisa, 29 – Codice 
Fiscale 07704310015 sul Bilancio 2025/2027, gestione residui e gestione competenza, nel 
seguente modo: 
o cap. 10202/68 “Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale (segreteria)” 

€ 5.562,48 – imp. conto competenza n° 447/2025; 
o cap. 10202/69 “Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale (ufficio tecnico)” 

€ 7.485,55 - imp. conto residui n° 291/2024 
€ 9.042,65 - imp. conto competenza n° 448/2025 

o cap. 10305/7 “IRAP (ufficio tecnico)”  
€ 1.500,00; imp. conto competenza n° 449/2025; 

 
1. DI ACCERTARE, a titolo di trasferimento da parte del Comune di Bard per la 

compartecipazione ai costi correlati al presente provvedimento, le seguenti ulteriori entrate 
rispetto a quelle già previste a bilancio:  
 Risorsa 3514 “Rimborsi ricevuti per spese di personale” € 5.000,00 sul bilancio 2025; (acc. 

n° 989/2025); 
  
2. DI DARE ATTO che, il Responsabile Unico del Progetto, è la sottoscritta segretaria comunale, 

Laura Morelli, la quale, con il presente provvedimento, attesta l’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità o di conflitti di interesse, anche solo potenziali, propri o di propri parenti e affini 
entro il secondo grado, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’articolo 16 del d.lgs.36/2023; 

 
3. DI DARE infine ATTO che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2025; 
 
4. DI AUTORIZZARE fin d’ora il pagamento delle fatture che saranno presentate, previo visto di 

liquidazione apposto sulla stessa dal responsabile di spesa. 
 
                La responsabile del servizio e  

segretaria comunale 
                                                                          Laura MORELLI 

            (doc. f.to digitalmente)
 
VISTO ai sensi dell’art. 20, comma 7 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi. 
 
Champorcher, il 21/11/2025 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
 

firmato digitalmente 
 MORELLI Laura 

 
********************************************************************** 



 
 

COPIA CONFORME 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Champorcher, il  21/11/2025 

LA SEGRETARIA COMUNALE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

______________________________ 


